Julgar Regular com Ressalvas a Prestação de Contas 
do Termo de Convênio nº 48/2010, de responsabilidade do Sr. Edsomar 
Soares de Mendonça; 8.3. Aplicar Multa ao Sr. João Ferdinando Barreto, 
Secretário de Estado da Produção Rural à época, no valor de R$ 8.768,25 (oito 
mil setecentos e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) que devem ser 
recolhidos na esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado-
SEFAZ, em vista das falhas apontadas. O recolhimento deve ser feito no prazo 
de 30 dias. 8.4. Aplicar Multa ao Sr. Edsomar Soares de Mendonça, Presidente 
da Cooperativa dos Produtores Rurais da Comunidade Sagrado Coração de 
Jesus do Paraná da Eva à época, no valor de R$ 8.768,25 (oito mil setecentos 
e sessenta e oito reais e vinte e cinco centavos) que devem ser recolhidos na 
esfera Estadual para o órgão Encargos Gerais do Estado–SEFAZ em vista das 
falhas apontadas. O recolhimento deve ser feito no prazo de 30 dias. 8.5. 
Recomendar a Cooperativa dos Produtores Rurais da Comunidade Sagrado

[...]

Prestação de Contas da 1ª parcela do Convênio n. 66/2012 firmado entre a 
Secretaria de Estado da Educação e Qualidade de Ensino–SEDUC e a 
Prefeitura Municipal de Barreirinha; 8.2.3. Modifique o item 7.3 para constar o 
seguinte: Aplique multa de R$1.096,03 (um mil, noventa e seis reais e três 
centavos) ao Sr. Gedeão Timóteo Amorim e ao Sr. Mecias Pereira Batista, à 
cada um, pelo atraso na remessa da prestação de contas do convênio ao órgão 
fiscalizador respectivo, com fundamento no art. 41 e 42 da Res. TCE n. 
12/2012 c/c Art.

[...]

Prestação de Contas da 2º parcela do Convênio n. 66/2012 firmado entre a 
Secretaria de Estado da Educação e Qualidade de Ensino – SEDUC e a 
Prefeitura Municipal de Barreirinha; 10.2.2. Modifique o item 7.3 para constar 
o seguinte: Aplicar multa de R$1.096,03 (um mil, noventa e seis reais e três 
centavos) ao Sr. Gedeão Timóteo Amorim e ao Sr. Mecias Pereira Batista, à 
cada um, pelo atraso na remessa a prestação de contas do convênio ao órgão 
fiscalizador respectivo, com fundamento no art. 41 e 42 da Res. TCE n. 
12/2012 c/c 308.

[...]

22, inciso III, alíneas b e c 
c/c art. 25, todos da Lei nº 2.423/1996-LOTCE, considerando as ocorrências 
das restrições elencadas na Fundamentação do Relatório/Voto e não sanadas; 
10.2. Considerar em Alcance o Sr. Francisco Batista da Silva no valor de R$ 
24.508,58 (vinte e quatro mil, quinhentos e oito reais e cinquenta e oito 
centavos), nos moldes do art.304, inciso I, da Resolução n. 04/2002-
Regimento Interno do TCE, que devem ser recolhidos na esfera Municipal para 
o órgão Prefeitura Municipal de Rio Preto da Eva pelo ato ilegal apontado no

[...]

autorizando desde já a inscrição das penalidades na dívida ativa e a 
instauração da cobrança executiva em caso de não recolhimento, ex vi do 
art.173 do Regimento Interno deste Tribunal de Contas. 10.4. Aplicar Multa ao 
Sr. Francisco Batista da Silva no valor de R$ 4.384,12 (quatro mil, trezentos e 
oitenta e quatro reais e doze centavos), nos termos do art. 54, VII, da Lei n° 
2.423/96 c/c o art. 308, IV, “b” da Resolução n. 4/2002, em face das restrições 
1, 8 e 9, transcritas na Fundamentação do Relatório/Voto, considerando a 
reincidência no descumprimento de determinação desta Corte de Contas, que

[...]

Silva, Procurador Geral do Ministério Público de Contas, à época; 10.2. Julgar 
procedente a presente Representação interposta pelo Sr. Roberto Cavalcanti 
Krichanã da Silva, Procurador Geral do Ministério Público de Contas, à época; 
10.3. Aplicar Multa ao Sr. Pedro Amorim Rocha no valor de R$ 4.384,12 
(quatro mil, trezentos e oitenta e quatro reais e doze centavos), nos termos do 
inciso IV do art. 54 da Lei Estadual n. 2.423/96 c/c a alínea a do inc. I do art. 
308 da Resolução n. 4/2002, que deve ser recolhido na esfera Estadual para 
o órgão Encargos Gerais do Estado - SEFAZ pelo não atendimento, no prazo